担当

                           福井県健康福祉部医薬食品・衛生課

                           薬務グループ 竜田

                           電話  0776-20-0347

                           FAX  0776-20-0640

                           Email iyakushokuei@pref.fukui.lg.jp

医 衛 第 １ ５ ２ ８ 号

平成２８年９月２３日

 各公的病院管理者 様

福井県健康福祉部医薬食品・衛生課長

                           （公印省略）

麻薬および向精神薬の適正管理について（通知）

 日頃は、薬事衛生行政の推進に御理解と御協力を頂くとともに、地域住民の保健衛生の

向上に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、麻薬については、適正な管理、取扱いをお願いしているところですが、取扱いの

不備、麻薬の所在不明という事故が散見されています。

また、向精神薬については、偽造した処方箋による詐取や、向精神薬の密売事件などが

摘発され、一方、向精神薬によく似た物質の濫用も問題となっており、平成 28 年 9 月 14

日に新たに 3物質が向精神薬に指定されたところです。

 つきましては、麻薬および向精神薬の取扱いについて、麻薬及び向精神薬取締法の規定

等を遵守し、別紙事項にも御留意いただき、麻薬および向精神薬の適正使用、適正管理を

お願いします。